

OSTATNIE WIADOMOŚCI

10 gr.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Rok III.

Kraków, sobota 25 listopada 1933

Nr. 330

Przyszła kolej na kartel karb'doxy

Kiedy baroni węglowi staną przed sądem?

Premier Jędrzejewicz w swoim przemówieniu w Sejmie zaznaczył, że rząd będzie pilnie badał, czy umowy kartelowe i polityka cen kartelów pokrywa się z potrzebami naszego życia gospodarczego, zajął się przytem, by proces wytoczony kartelowi cementowemu był ostrzeżeniem pod adresem innych karteli.

Otóż mamy teraz do zanotowania nowy krok Ministerstwa Handlu i Przemysłu, które występuje z wnioskiem do Sądu Kartelowego o rozwiązanie kartelu karbidowego. Sprawa ta pozbawia pewien posmak sensacyjności, gdyż w skład kartelu wchodzi również państwowa fabryka w Chorzowie.

Przyczyną wystąpienia przeciw kartelowi karbidowemu są takie same, jak poprzednio przeciw kartelowi cementowemu. A więc kartel spowodował wzrost cen karbidu, ograniczenie produkcji oraz spadek wywozu karbidu zagranicę. Polski kartel karbidowy był członkiem kartelu międzynarodowego, który regulował wytwórczość udziału Polski w eksporcie karbidu. Z powodu tych porozumień i ograniczeń cierpiał szczególnie zakład w Chorzowie, które są doskonale przygotowane do produkcji karbidu, a naskutek wspomnianego już porozumienia Chorzów zaprzestował produkcji karbidu i produkował jedynie nawozy sztuczne. Ostatnio z powodu silnego kryzysu podał na zawozy sztuczne znaczne spadki. Chorzów mimo najlepszych chęci nie mógł przejść na produkcję karbidu, gdyż związany był odpowiednimi umowami.

W tych warunkach wydało się, że powodem wystąpienia przeciw kartelowi karbidowemu była przede wszystkim chęć rozwiązania rak Chorzowski, a następnie zmniejszenie cen tego artykułu.

W ten sposób w najbliższym czasie będziemy mieli drugi proces przed Sądem Kartelowym. Możemy przy tej okazji Ministerstwo Przemysłu i Handlu zechciało się jednak zająć również kartelem węglowym? Zbadanie umowy właścicieli kopalń węgla z biurem sprzedaży węgla jest tak rażąco sprzecznym z tem co się zowie „godziwością”, że najwyższy czas jest, by położyć kres

wyzyskowi najszerzych warstw ludności.

Przypuszczamy, że rozprawa przeciw żadnemu kartelowi nie nastręczy tyle ciekawego materiału, co przeciw baronom węglowym! A wreszcie żaden proces nie będzie tak popularny, jak właśnie przeciw węglowcom. Nie

chaj społeczeństwo dowie się dla czego tona węgla, sprzedawana przez właścicieli swojemu własnemu Miuru z zyskiem po cenie do 16 zł., kosztuje w sprzedaży aż około 60 zł! A przecież węgiel korzysta z daleko idących ulg w przewozie kolejami państwowymi?!

Katastrofa największego samolotu świata

podczas próbnego lotu

Zginęli najwyżsi kierownicy sowieckiej awiacji

MOSKWA, (PAT). Pod Charkowem wydarzyła się tragiczna katastrofa lotnicza, w której zginął podczas lotu próbnego największy na świecie samolot 128 osobowy, aparat K. 7.

14-cie osób poniosło śmierć, m. in. naczelny pilot Sniegiriow, naczelnik działu montażowego fabryki lotniczej inż. Zernotin, przedstawiciel głównego urzędu awiacji cywilnej Lippa, naczelnik działu kontroli technicznej Papczyński oraz inżynierowie konstruktorzy: Szklowski i Zarecki. Poza tem zginęło kilku techników i robotników.

Katastrofa wydarzyła się 21-go

popołudniu. Wiadomość do Moskwy nadeszła dopiero wczoraj o godzinie 5-cj.

Blizsze szczegóły katastrofy nie są znane.

Powołano rządową komisję śledczą, która zajmie się ustaleniem przyczyn wypadku.

MOSKWA. (P.A.T.). W Charkowie odbył się uroczysty pogrzeb 14-tu ofiar tragicznej katastrofy samolotu K. 7.

W pogrzebie wzięli udział członkowie rządu Ukrainy sowieckiej z prezesem U. S. R. R. Pietrowskim na czele oraz wielotyśne rzesze.

Sensacyjne oświadczenie „podpalacza” Reichstagu

„Oskarżenia nie mają nic wspólnego z pożarem”

LIPSK (PAT) — Na wczorajszej rozprawie o podpalenie Reichstagu van der Lubbe nagle ożywił się, wstał i złożył sensacyjne oświadczenie. Van der Lubbe w dłuższym przemówieniu domagał się rychłego zakończenia procesu, zwracając uwa-

gę, że inni współoskarżeni nie mają nic wspólnego z podpaleniem Reichstagu. Chce wiedzieć, — powiedział van der Lubbe — kiedy wyrok zostanie ogłoszony, aby inni mogli opuścić już więzienie. Ja podпалиłem Reichstag. To, co potem nastą-

piło — to rzecz inna.

Obrońca van der Lubbe, jak również i przewodniczący trybunału oświadczyli, że jeśli van der Lubbe chce przecznić się właśnie do szybkiego zakończenia procesu, to powinien wydać swych współników.

Bandycki napad na księdza w Kolonji

BERLIN. (P.A.T.). Ub. nocy dokonano napadu bandyckiego na księdza katolickiego, zarządzającego emmentarzem parafialnym w Kolonji. Trzech zamaskowanych mężczyzn wtargnęło z rewolwerami w rękach do mieszkania duchownego, powalili go na zie-

mię, a jeden z napastników ostrym narzędziem zadał mu kilka

ran w głowę. Na odgłos zbliżających się kroków bandyci zbiegli.

Proces o tajemniczy skarb

Książę baszkirski procesuje się z czeskim piekarzem

W Pradze czeskiej odbywa się niezwykła sprawa. Oskarżony — to skromny prowincjonalny piekarz. Oskarżycielem jest zato książę, coprawda bardzo egzotyczny, bo z Baszkirji.

Książę, Jan Nagmatulin — jako piętnastoletni chłopiec zaciągnął się do czeskich legionów, znajdujących się w Rosji. Zanim jednak wraz z Czechami opuścił Rosję, zakopał rodzinne klejnoty w ziemi, w lesie, w miejscu, o którym wiedział tylko on jeden.

Legiony czeskie wróciły do ojczyzny. Przybył i Nagmatulin z towarzyszącymi broni i osiedlił się w Pradze. Przyjął nazwisko Burlana i zapoznał się z fachem piekarskim. Zdobywszy trochę pieniędzy pojechał po swój skarb. Nie mógł go przewieźć w calosci, to też część przewiózł za pośrednictwem osób, którym zaufał. W Pradze dał on klejnoty na przechowanie piekarzowi Ktyburcowi. Obecnie zaskarżył on piekarza, że ten nie chce zwrócić mu klejnotów, ani też ich równo-

który usprawiedliwiłby wojnę. Wszystko może być załatwione między rządy narodów, o ile posiadają one poczucie honoru i odpowiedzialności. Istnieje Polska, ożywiona godnym podziwem duchem patriotycznym, istnieją obok niej Niemcy, niemniej przywiązane do swych tradycji. Pomiedzy obu państwami mamy rozdziewki, punkty tarcia zrodzone ze złego traktatu, ale niema nic, co by warło rozlewu krwi.

Znieważono mnie — mówił mił kanclerz — powtarzając ustawicznie, że chcę wojny. Czyż jestem szaleniem? Wojny? Ależ ona nie nie ureguluje, pogorszyłaby tylko stan obecny świata. Jakież mógłbym pragnąć nową, skoro skutki ostatniej wielkiej zawieruchy ciężą jeszcze na nas.

Alam przed sobą długą pracę wewnętrzną. Zwróciłem narodowi poczucie jego honoru. Pragnę mu jeszcze z awanturą dać radość życia, i myślę, że będę mógł niweczyć moją pracę przez nową wojnę? Dajmy spokój.

Na zapytanie czy Niemcy powrócą do Genewy, Hitler odpowiedział:

Opuszczając Genewę, spełniłem niezgodny akt i mam wrażenie, iż wyjaśniłem sprawę. Nie powrócimy do Genewy. Liga Narodów jest międzynarodowym parlamentem, w którym grupy państw stają naprzeciw siebie i wzajemnie się podburzają. Zamiasz doprowadzić do załatwienia pewnej sprawy powiększono tylko nieporozumienia.

P. Dubois i Mastek odstawił do więzienia

Wbrew zapowiedziom, skazani więźniowie brzescy nie stawili się dobrowolnie do więzień, lecz, postanowili demonstracyjnie czekać na ich zaarrestowanie.

W dniu wczorajszym został w Warszawie aresztowany po opuszczeniu redakcji „Robotnika” pos. Dubois oraz p. Mastek. Posłowie Barlickiemu zgodnie z naszym doniesieniem, odroczone termin odcierpienia kary na kilka dni. O odroczeniu terminu wniosł prośbę również p. Putek.

Wspaniały lot samolotu z 11 osobami

KOPENHAGA. (P.A.T.). Francuski samolot trzymotorowy „l’Emeraude” dokonał dziś lotu z Paryża do Malmoe, przebywając dystans 1150 km. w 4 godz. 30 min. Na pokładzie „l’Emeraude” przybyło 11 osób. Przeciętna szybkość wynosiła 267 km. na godz.

Otwarcie zapisów na Uniwersytecie Warszawskim

W związku z zarządzeniem przez p. ministra W. R. i O. P., otwarcia z dn. 23 listopada b. r. Uniwersytetu Warszawskiego oraz przeprowadzeniem nowych zapisów słuchaczy, przyjętych do Uniwersytetu przed jego zamknięciem L. J. przed 26 października b. r., rektorat komunikuje, że zapisy odbędą się na wszystkie wydziały według kursów (lat studjów) w kolejności następującej:
na 4 i dalsze lata studjów — w dniu 27 listopada b. r., na 3 rok studjów —

w dniu 28 listopada b. r., na 2 rok studjów — w dniach 29 i 30 listopada b. r., na 1 rok studjów — od 1 do 5 grudnia b. r. włącznie.

Podania o ponowne przyjęcie należy składać wyłącznie na formularzach specjalnego typu, które otrzymywać można u woźnych w hallu gmachu głównego Uniwersytetu Warszawskiego za opłatą zł. 2. Do podania na formularzu należy dołączyć indeks, listytmację studencką oraz ulgę tramwajową.

Życie gospodarcze Polski na przestrzeni piętnastu lat

Pierwsze lata Odrodzonej Polski dały się dotkliwie we znaki specjalnie naszej gospodarce. Okupanci, opuszczając Polskę, zniszczyli wszystko, co tylko mogli. Po półtorawiekowej niewoli trzeba było wszystko systematycznie odbudowywać.

Polska jest po dzień dzisiejszy krajem rolniczym. Wielką częścią polskiego eksportu stanowią płody rolne, bydło i drzewo. Właściwymi odbiorcami Polski w tej gałęzi życia gospodarczego są: Anglija ze Stanami Zjednoczonymi na czele.

Po uzyskaniu Górnego Śląska Polska zajęła poważne miejsce w szeregu państw przemysłowych. Najważniejszym odbiorcą dla polskiego ciężkiego przemysłu jest Rosja. Największą rolę w przemyśle śląskim ma przemysł węglowy, który zatrudnia około 60 proc. robotników Górnego Śląska. Również produkcja Śląskich Kopalń węgla stanowi około 75 proc. wydobycia węgla całej Polski. W roku 1931/32 czynnych w tym przemyśle było 57 kopalń i zakładów pokrewnych, zatrudniających 76.655 ludzi. Śląsk jest również wyłącznym producentem koksu i brykietów. Produkcja brykietów w roku 1932 wynosiła 299.678 tonn, z czego eksport zagraniczny wynosił w roku tym 6.077 tonn.

Główną gałęzią przemysłu żelaznego na Śląsku jest hutnictwo żelazne, którego produkcja wynosi około 70 proc. ogólnej produkcji polskiej.

W związku z silnie rozwiniętym przemysłem rozwinęło się także silnie, życie handlowe. Do niemal najważniejszych a nawet wielkich zwyczajów naszych wyśiłków ekonomicznych należy rozbudowa portu — Gdyni, który pozwolił Polsce zupełnie niezależnie swój handel morski odwrócić sobie W. M. Gdańska.

W związku z rozbudową Gdyni

ni powstała linia Gdynia — Ameryka, która przyjęła cały transport między Polską a wszystkimi krajami Ameryki. Większe znaczenie ma przeprowadzenie linii kolejowej Śląsk — Gdynia.

Dla zilustrowania polskiego handlu zagranicznego posłużyć mogą następujące cyfry z r. 1932: bilans naszego handlu

zagranicznego został zamknięty saldem dodatnim w kwocie 221 milj. zł.

Możemy więc być dumni z tego, że praca nasza nie poszła na marne. Naród Polski, który walczył z takim poświęceniem w obronie swojej niepodległości stoi stale na straży swoich żywotnych interesów.

Fr. Kalina.

Nagroda czeka 500.000-go radioabonentów

W Austrii zwiększyła się ostatnio liczba radioabonentów; w końcu września liczba ta wynosiła 495.407 osób, a w październiku uległa dalszemu wzrostowi.

Austrjackie Radio postanowiło wyznaczyć dla 500.000-nego radioabonenta nagrodę w postaci złotego zegarka. Prawdopodobnie szczęśliwy abonent jest już na liście radja, ale ponieważ między zameldowaniem

a wpisaniem na listę abonentów ubiega pewien czas, przeto wiadomo jeszcze, kto jest szczęśliwym zdobywcą ufundowanej nagrody.

Koniec prohibicji w Islandji

Islandja wprowadziła u siebie „suchy“ regime, idąc za przykładem Ameryki. W niedzielę ubiegłą odbyło się referendum ludowe w kwestji prohibicji. 15.884 głosy oddano za zniesieniem prohibicji, a 11.624 — za jej utrzymaniem.

W rezultacie prohibicja została zniesiona i Islandja stała się obecnie krajem „mokrym“, tak samo jak jej poprzędnik na tym polu — Stany Zjednoczone.

Napływ masowy Niemców do Legji Cudzoziemskiej

Napływ kandydatów Niemców do biur werbunkowych Legji Cudzoziemskiej jest tak wielki w ostatnich czasach, iż np. biuro Legji w Metz musiało ogłosić, iż przyjmie tylko 10 proc. zgłaszających się, nieprzyjacieli zaś będą przez władze francuskie odesłani zpowrotem na granicę niemiecką.

Nowa wielka radjostacja

W Lakihegy pracują górnicy nad budową masztu antenowego, którego wysokość będzie sięgała 314 mtr., czyli przewyższy wysokość wieży Eiffla w Paryżu. Wieża ta ważyć będzie 480.000 kg., a fundamenty betonowe pochłonięły 130.000 kg. cementu. Największą szerokość wieży wynosi 14 i pół mtr.

Budowa masztu i stacji ma być ukończona w końcu listopada.

W łodzi kauczukowej naokoło świata

Dziennikarz niemiecki B. Ulrich, który przedsięwziął podróż naokoło świata w łodzi kauczukowej, zatrzymał się w Rzymie. Wypłynął on z Kilonji 15 czerwca r. b. i drogą via Bremen, Amsterdam, Ostenda, Calais i wzdłuż Sekwany dopłynął do Paryża. Z Paryża przez rzeki i kanały dopłynął do Marsylii, stąd zaś morzem do Genui.

Ulrich spodziewa się, że opłynięcie świata zajmie mu 14 lat.

1200 obozów harcerskich w Polsce

Związek Harcerstwa Polskiego opracowuje obecnie dane statystyczne, dotyczące letniej akcji harcerskiej.

Z opracowanych już sprawozdań wynika, że w ubiegłym okresie letnim zorganizowanych było na terenie całej Polski przeszło 1200 obozów harcerskich, w tem 320 obozów żeńskich i 886 męskich.

Kursów Instruktorskich odbyło się ogółem 55, w tem 35 męskich i 20 żeńskich.

Barwa niebieska najulubieńsza

Ministerstwo handlu w Waszyngtonie bada obecnie statystyczne dane zebrane z całego świata i dotyczące szerszego użycia różnych kolorów. Z porównania danych doszła komisja ministerjalna do wniosku, iż większość ludzi bez różnicy rasy, wyznania, płci i wieku przekłada kolor niebieski nad wszystkie inne kolory.

Drugie zakolei miejsce zajmują kolor zielony, potem fioletowy, pomarańczowy, żółty i biały.

Radjo w Rosji

W sierpniu r. b. posiadał Z. S. R. R. jedną stację radjostacjonową o sile 500 KW, cztery stacje o sile 100 KW, jedną o sile 36 KW, jedną o sile 30 KW, jedną o sile 25 KW, sześć o sile 20 KW. Łącznie ze stacjami o sile poniżej 10 kw ogólne natężenie wynosi 1.444 KW. Nadzieje, jak

kolwiek żywno w Rosji, wyniki, jakich się spodziewano z wprowadzenia opłat za abonament radjowy — zawiodły naogół. Tylko w Moskwie preliminarz wpływów został pokryty w wysokości 90 procent przez wpływ rzeczywiste, w Leningradzie do wysokości 65 procent.

W okręgu moskiewskim wpływ osiągnęły zaledwie 30 procent preliminarza, w Zakaukaskim kraju — 4 procent, w okręgu Uralskim — 3 procent. Obecnie mają być zarządzone energiczne środki w celu przeciwdziałania tak słabemu regulowaniu opłat abonamentowych.

Wystawa polarna w Anglii

Podczas świąt Bożego Narodzenia otwarta zostanie w Londynie wystawa polarna, poświęcona pamiątkom po angielskich wyprawach arktycznych i antarktycznych. Większość eksponatów, zgromadzonych na wystawie, nigdy nie była oglądana przez publiczność.

Między innymi nadesłana została kolekcja zbiorów wiceadmirała Royds'a, który towa-

rzyszył sir Ernestowi Shackletonowi w jego słynnej wyprawie podbiegunowej. Obejmuje ona szereg przyrządów, używanych w wyprawie, oraz pelcząże polarne, malowane przez Royds'a.

Ponadto Instytut do Badań Polarnych im. Scott'a w Cambridge nadesłał na wystawę bogaty zbiór map podbiegunowych, sanek, modeli okrętów,

na których dokonano wypraw i t. p. Najstarszym eksponatem będzie szczyłek skały, przywieziony przez Farbiera z Labradoru jeszcze w 16-tym wieku.

Honorowe miejsce wśród eksponatów zajmie również flaga Amundsen'a, zatknięta przez niego na biegunie południowym, i odnaleziona następnie przez Scott'a.

Największy na świecie lombard — dla automobilistów

W dzielnicy Batignolles, w Paryżu, wykończony został w tych dniach olbrzymi gmach, liczący osiem pięter. Jest to gmach miej-

ski, lombard dla zastawiania automobilów.

Zastawianie aut tak się rozpowszechniło w Paryżu, że lombard istniejący t. j. jego garaże były już za szczupłe, aby mogły się w nich pomieścić wszystkie auta, których posiadacze pragnęli zastawić; było tam miejsce dla 500 tylko wozów. Nie pozostało więc nic innego jak wybudować nowy gmach.

Tutaj jest już miejsce dla 2000

wozów. Każde nowozastawione auto zostaje po dokładnem umyciu i zabezpieczeniu części metalowych od rdzewienia ustawione w wielkiej windzie, która je wciąga na wyższe piętra.

Co miesiąc odbywają się licytacje aut, na których sprzedawane są wozy, których właściciele nie odnowili kwitu zastawowego. Fakt ten świadczy wymownie o wpływie kryzysu i ciężkich warunków paryżan.

Frekwencja publiczności w muzeach

Rząd francuski ogłosił ostatnio statystykę frekwencji publiczności w muzeach francuskich w r. 1932. Na pierwszym miejscu, jeśli chodzi o liczbę zwiedzających, stoi muzeum Louvre'u, w którym dochód z biletów wstępu wyniósł 565.000 frs. Następnie idą kolejno: Mont Saint - Michel, pałac w Wersalu, Arc de Triomphe de l'Etoile w Paryżu, Panteon, za-

mek w Pau, pałac de Fontainebleau, wieża Notre - Dame, muzeum Cluny, oraz muzeum powozów w Compiègne.

Większa stosunkowo ilość zwiedzających w odległych zamkach i pałacach niż w muzeach paryskich tłumaczy się znacznym rozpowszechnieniem wycieczek automobilowych i autokarowych.

Uroczystości harcerstwa polskiego w Rumunii

W Czerniowcach odbyły się uroczystości otwarcia roku harcerskiego tamtejszych drużyn polskich. Z ramienia Głównej Kwatery Harcerzy w Warszawie wyjechał na te uroczystości naczelnik Tomasz Piskorski.

Polskie drużyny harcerskie w Rumunii obejmują około 1000

członków i rozwijają ożywioną działalność; w ubiegłym sezonie letnim odbył się szereg obozów polskich i kursów.

Harcerstwo polskie w Rumunii stanowi autonomiczną jednostkę tamtejszej organizacji skautowej.

Nie wolno dziewczętom chodzić o zmierzchu

Rada miejska miasta Alberta w Kanadzie, wydała obowiązujące wszystkich rozporządzenie, mocą którego samotnym dziewczętom poniżej lat 16 nie wolno wychodzić samym po zapadnięciu zmierzchu na ulicę. Jeśli policjant zauważy taką „samotnicę“, na

prawo sporządzić protokół, a rodzice lub opiekunowie będą musieli zapłacić wysoką karę pieniężną.

O ile dziewczęta udają się do teatru, kina lub na bal, muszą być bezwzględnie odprowadzane przez kogoś ze starszych.

Wyspy, które liczą dwóch mieszkańców

W kanale La Manche znajdują się grupa niewielkich wyspek, należących do Anglii. Na wyspce Jôthou mieszkają dwie osoby, na wyspce Lihou — również dwie; są to małżeństwa.

Z pośród innych wysp tej grupy Brehou posiada sześciu mieszkańców (czterech mężczyzn, dwie kobiety), Sark — 35 mieszkańców, Herm — 53 mieszkańców. Są to najsłabiej zaludnione wyspy na wodach europejskich.

Mumja faraona podrużóje

W Dolinie Królów odnaleziono mumję faraona Marenra w stanie dobrze zachowanym. Stamtąd przewieziono ją na grzbiecie osła do stacji kolejowej, aby ułożyć ją w muzeum historycznym w Kairze.

Na stacji wykupiono dla mumji bilet kolejowy pasażerski, a że mumja jest trupem króla,

przeto bilet opiewał na dwa miejsca w I-szej klasie. Pociąg ruszył w drogę do Kairu.

Na jednej z większych stacji naczelnik zdecydował jednak, że mumja nie powinna podróżować w wagonie osobowym i poleciał umieścić ją w wagonie towarowym... jako ładunek ryby suszonej.

Maharadza rzuca tron i ucieka z tancerką

Sensację w Indjach sprawiła ucieczka maharadży Dewasu, Tukor-Girao, który wraz z przyjaciółką zbiegł z Pondichery, kolonii francuskiej.

Wicekról Indyj postawił romantycznemu Maharadży ultimatum: albo wróci do kraju, albo wyрекnie się tronu przodków.

Maharadza wybrał to drugie, zaciągnął sporo długów w kraju, wybrał duże sumy ze skarbcza państwowego i zwał wraz z tancerką.

Oboje, maharadza i tancerka, udają się z Pondichery na statku do Francji i zamierzają osiedlić się w Paryżu.

Nowe czasopisma

Jak wynika z ostatnich danych Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, w ciągu września powstało w Polsce 36 nowych czasopism, w tem 27 w Warszawie, 2 w Lublinie, oraz po jednym czasopiśmie w Białej Podlaskiej, w

Kielcach, w Toruniu, w Katowicach, Lwowie, Tarnowie i w Baranowiczach.

Wśród nowych czasopism jest 9 tygodników, 5 dwutygodników oraz 19 miesięczników.

